
 

REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEL BILANCIO E DELLE FINANZE 

           DIPARTIMENTO REGIONALE FINANZE E CREDITO 
             SERVIZIO ENTRATE ERARIALI E PROPRIE 
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CIRCOLARE N.1 
 

 
 
 
 
Prot. n. 2362         Palermo, lì 20/02/2006 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Tasse sulle concessioni governative regionali. L.R. 30 gennaio 2006, n.1 – 
Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2006. Art. 9- tasse sulle concessioni regionali. 
 
 
 
 
 

ALLA PRESIDENZA DELLA REGIONE 
- Ufficio di Gabinetto 
- Segreteria Generale 
- Ufficio legislativo e legale 
   L O R O   S E D I  

 
AI CONCESSIONARI DELLA RISCOSSIONE 
   AGRIGENTO 
   CALTANISSETTA 

ENNA 
CATANIA  
MESSINA 
PALERMO 
RAGUSA 
SIRACUSA 
TRAPANI

 
AGLI ASSESSORATI REGIONALI 
-ALLA SANITA’    
-TERRITORIO ED AMBIENTE 
-TURISMO COMUNICAZIONI E TRASPORTI 
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-COOPERAZIONE COMMERCIO ARTIGIANATO E                   
PESCA 
L O R O   S E D I
 

 
AI COMUNI DELLA SICILIA 
- SETTORE COMMERCIO 
- SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

L O R O   S E D I 
 
ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE  
DIREZIONE REGIONALE DELLA SICILIA 

S E D E 
 

e,p.c. ALLA CORTE DEI CONTI  
Sezione di Controllo – Ufficio IV 
via Notarbartolo, n. 8  P A L E R M O 
 
ALL’ASSESSORE REGIONALE AL BILANCIO E 
ALLE FINANZE 
   S E D E 
 
AL DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 
   S E D E 
 
ALLE RAGIONERIE PROVINCIALI  
DELLO STATO IN SICILIA 

L O R O   S E D I 
 
 
 
 
 La legge regionale 30 gennaio 2006, n.1 recante “Disposizioni programmatiche e finanziarie 
per l’anno 2006”,  all’art. 9, ha previsto importanti novità riguardo le tasse sulle concessioni 
governative regionali regolamentate in Sicilia dalla legge regionale 24 agosto 1993, n.24.  
 
 La predetta legge finanziaria ha, infatti, abrogato, con decorrenza 01/01/2006, le seguenti 
voci di tassa di cui alla tariffa allegata al Decreto legislativo 22 giugno 1991, n.230. 
 
Voce di cui al numero d’ordine 7 (cod. 0109 della Circolare di questo Dipartimento n.3 del 2003) : 
 
• Autorizzazione igienico- sanitaria per l’apertura e vidimazione annuale di  pubblici esercizi (art. 

231 del T.U. delle Leggi sanitarie modificato dalla L. 16 giugno 1939,n.1112.) 
 
Voce di cui al numero d’ordine 14 (cod.0116 della Circolare di questo Dipartimento n.3 del 2003):  
  
• Provvedimento amministrativo che abilita all’esercizio di un’arte ausiliaria delle professioni 

sanitarie (articoli 140, 141, 142, 383, 384 e 385 del testo unico delle leggi sanitarie). 
D.P.R. 24 luglio 1977, n.616, art. 27, lettera i) Decreto ministeriale 20 agosto 1992 

 
Voce di cui al numero d’ordine 21 (cod. 0802 della Circolare di questo Dipartimento n.3 del 2003): 
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• Autorizzazione per eseguire lavori di acquicoltura, nei tratti di corsi o bacini pubblici di acqua 

dolce, privi o poveri di pesce di importanza economica a norma delle vigenti leggi. 
(D.P.R. 15 gennaio 1972, n.11, art.1, lettera p). 
 

Voce di cui al numero d’ordine 34 (cod. 0701 della Circolare di questo Dipartimento n.3 del 2003): 
 

• Autorizzazione per introdursi nei fondi altrui allo scopo dello studio preliminare di un progetto 
di impianto di via funicolare aerea privata – di interesse regionale – (art.30 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 giugno 1955, n.771). 

D.P.R. 14 gennaio 1972, n.5, art.1, lettera a). 
 

Voce di cui al numero d’ordine 39 (cod. 0706 della Circolare di questo Dipartimento n.3 del 2003): 
 

• Concessione per l’impianto e l’esercizio pubblico di slittovie, sciovie e altri mezzi di trasporto 
terrestri a fune senza rotaia – di interesse regionale – (art. 26 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 giugno 1955, n. 771). 

 
Poiché la volontà del legislatore si è espressa chiaramente riguardo la data di abrogazione delle 

suddette tasse, le stesse, sia di rilascio che annuali, non devono essere più versate. Riguardo, in 
particolare, le tasse annuali abrogate, essendo ormai trascorso il termine ultimo previsto per il loro 
versamento (31 gennaio),  qualora siano già state versate, possono essere rimborsate ai contribuenti 
che ne faranno rituale richiesta all’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate competente territorialmente. 

 
 Appare utile aggiungere che continuerà la riscossione coattiva, con aggiunta di sanzioni ed 

interessi, delle tasse, oggi abrogate,  che risultano non versate anteriormente al  01/01/2006. 
   
 La legge finanziaria per il 2006 ha previsto, inoltre, sempre con decorrenza 01/01/2006, la 

seguente tabella degli importi concernenti le voci di tassa di cui ai nn. d’ordine 1 e 24- bis della 
tariffa allegata al decreto legislativo 22 giugno 1991, n.230, ( codici 0101 e 0204  della circolare n. 
3 del 30/12/2003) che risultano così modificati: 
  
Voce di cui al numero d’ordine 1, codice 0101: 
 
• Concessione per l’apertura e l’esercizio di farmacie nei comuni con popolazione: 
 
      Tassa di rilascio Tassa annuale 
 
 
a) Fino a 15.000 abitanti                                   695                              139 
b) da 15.001 a 40.000 abitanti     1.111                   223 
c) da 40.001 a 100.000 abitanti                      1.666                              334 
d) da 100.001 a 200.000 abitanti                    2.221                              445 
e) da 200.001 a oltre 500.000 abitanti     5.552     1.111   
  
Voce di cui al numero d’ordine 24-bis, codice 0204: 
 
• Autorizzazioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche da rilasciare a cittadini residenti 

fuori dal territorio della Regione siciliana (legge 28/03/1991 n.112 art.2 comma 3 e 4): 
a - tassa di rilascio € 200 

      b - tassa annuale    €   50 
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     Gli aumenti alle tasse annuali previste per queste autorizzazioni  (cod. 0101 e 0204),  in 
applicazione dell ’art. 3 comma 1 della legge 27/07/2000, n.212, recante “Disposizioni in materia di 
statuto dei diritti dei contribuenti” (che così recita … “Relativamente ai tributi periodici le 
modifiche introdotte si applicano solo a partire dal periodo d’imposta successivo a quello in corso 
alla data di entrata in vigore delle disposizioni che le prevedono”), entrano in vigore dal 
01/01/2007, mentre entrano  in vigore dalla data di pubblicazione della legge finanziaria 2006 le 
variazioni tariffarie previste per le tasse di rilascio. 
 
     Per le motivazioni di cui sopra le modifiche che nascono dalla correzione operata dalla predetta 
legge finanziaria per il 2006 con l’art.12 comma13, alla lettera a) n.2 dell’art.3 della legge 28 
dicembre 2004, n.17, nella quale le parole “di rinnovo” sono sostituite con la parola “annuale”  
entrano parimenti in vigore, con riguardo alla tassa annuale, dal 01/01/2007. 
 
     Gli importi delle tasse di rilascio e annuali relative alle autorizzazioni per gli impianti di 
distribuzione automatica dei carburanti per uso di autotrazione (codice 0607 della circolare 
n.3/2003) sono, in seguito alla predetta correzione,  i seguenti: 
  tassa di rilascio, di importo uguale alla tassa di rinnovo    € 300 
  tassa annuale   € 150.  
 
 
 
 
          f.to IL DIRIGENTE GENERALE     
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